Sçavoir faisons, que nous ce considéré, ayans mis ceste matière en délibération de notre conseil privé, où estoyent aucuns princes de notre sang et lignage, et autres grands et notables personnages, avons par leur advis dit, déclaré, statué et ordonné, et par la teneur de ces présentes, de nos certaines science, pleine puissance et autorité royal, disons, déclarons, statuons et ordonnons, voulons, et nous plaist.

Qu'en chacune des dix sept receptes générales de nos finances establies à Paris, Chaalons, Amyens, Rouen, Caen, Tours, Bourges, Poitiers, Ryon, Lyon, Tholose, Mont-Pellier, Dijon, Nantes, Agen, Aix et Grenoble; y aura d'oresnavant deux collecteurs de nos deniers des receptes particulières et fermes estans sous icelles receptes générales : lesquels collecteurs nous avons créés et erigez, créons et érigeons en chef et tître d'offices formez, pour y estre dès à présent et d'oresnavant par cy-après, quand vacation y escherra par mort, résignation ou autrement, par nous pourveu de personnage de qualité requise.

(2) Et seront tenus huit jours après les termes des payemens eschez eux transporter par devers les receveurs particuliers, fermiers et comptables, qui dedans lesdits termes escheus n'auront apporté ou envoyé leurs deniers ausdictes receptes générales comme il leur apparostrera par certifications qui leur seront baillées par les receveurs généraux, signées de leurs mains, contenant au vray ce que pourront devoir iceux receveurs particuliers, fer-

miers et comptables pour lesdiots payemens escheus, à fin de les contraindre realement et de fuit par lesdits collecteurs, comme il est accoustumé faire pour nos deniers, debtes et affaires : soit à payer es mains du clerck que le receveur général n'en vousist charger ledict collecteur mesme, ou bien envoyer promptement au bureau de la recepte générale desdits deniers par eux deuz.

(3) Et là où il se trouveroit qu'il y eust de la faute, ou négligence desdits receveurs particuliers, fermiers et comptables : nous voulons et entendons qu'ils soyent mulctez par les mesmes contraintes que dessus, au payement des fraïs et despens des voyages que pour ce auront faits devers eux iceux collecteurs, à raison de vingt sols tournois par jour, à commencer du jour de son partement, et ayant esgard à la distance qui sera de la recepte générale à la particulière.

(4) Et quant à faire telles contraintes, et les exécutions qui en dépendent, nous avons donné et donnons plain pouvoir, autorité, commission et mandement spécial ausdits collecteurs et chacun d'eux endroit soy, nonobstant oppositions ou appellations quelconques, et sans préjudice d'icelles, pour lesquelles, quant aux dessusdites contraintes et exécutions, ne voulons estre aucunement différé : dont et desquelles oppositions ou appellations, si aucunes sourdent et meuvent, nous avons renvoyé, commis et attribué la cognoissance, jugement et décision aux gens de nostre cour de la justice de noz aides à Paris, iceux interdisant et défendant à tous autres nos juges.